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Anotace

Tato práce se zabývá stavbou programovatelného signálového generátoru, a to jak z pohledu
návrhu hardwarové části, tak i příslušného software pro programovatelné pole FPGA a PC.
Část práce se týká eliminace rušení v přesných elektronických systémech. Výsledkem návrhu,
popsaného v této práci, je vícekanálový funkční generátor s frekvenčním rozsahem
0 Hz – 1 MHz, rozkmitem výstupního signálu 1 Vpp a odstupem signál-šum přes 40dB.
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Abstract

This study was aimed on complete design of programmable signal generator, both from the
perspective of the hardware and the respective software for FPGA and PC. Substantial part of
this thesis deals with noise rejection improvement techniques in precise electronic systems.
Result of the design, described in this thesis is multichannel function generator with
frequency range 0 Hz – 1 MHz, output amplitude 1 Vpp and signal-to-noise ratio over 40dB.
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2. Seznam symbolů, zkratek a ustálených výrazů

{ A – B } ............. Jednoduchý matematický výraz

CDC ................... Systémy přechodu mezi hodinovými doménami (Clock Domain Crossing)

D/A převodník ... Digitálně-analogový převodník

Datasheet ........... Datový list od výrobce dané komponenty / zařízení

DDS ................... Přímá digitální syntéza (Direct Digital Synthesis)

DPS, PCB .......... Deska Plošného Spoje (Printed Circuit Board)

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita (Electromagnetic Compatibility)

FFC .................... Plochý datový kabel (Flat Flex Cable)

FPGA ................. Programovatelné hradlové pole (Field-Programmable Gate Array)

HW .................... Hardware

I2C ...................... Komunikační sběrnice od firmy Philips (Inter-Integrated Circuit)

Jitter noise ......... Šum vzniklý chvěním hrany hodinového signálu

LPM ................... Knihovna modulů pro FPGA (Library of Parametrizable Modules)

MIDI .................. Komunikační rozhraní digitálních hudebních nástrojů
(Musical Instrument Device Interface)

Mixed-signal ...... Obsahující jak analogovou, tak digitální část

NPO, X7R ......... Keramické substráty používané jako izolace kondenzátorů

PPM ................... Miliontina (Parts Per Milion)

SMT ................... Technologie povrchové montáže součástek (Surface Mount Technology)

SW ..................... Software

TCL ................... Skriptovací jazyk (Tool Command Language)

THT ................... Technologie montáže součástek skrze otvory (Through Hole Technology)

Vcc, Vdd ............ Kladné napájení (Collector Voltage, Drain Voltage)

Vgnd .................. Zemní potenciál napájení (Voltage Ground)

Vpp .................... Rozkmit signálu min-max (Voltage Peak to Peak)

Vss, Vee ............ Záporné napájení (Source Voltage, Emitter Voltage)
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3. Úvod
Téma této práce vzniklo na podnět jejího autora jako příprava pro budoucí povolání

v oblasti HW designu. Předmětem zájmu bylo prozkoumání náročnosti návrhu systémů

smíšených signálů, výkonných digitálních a analogových systémů pracujících na vyšších

frekvencích (v řádech jednotek až stovek MHz), ověření základních znalostí z oblastí

číslicového zpracování signálů, polí FPGA a praktického ověření použití analogových filtrací.

Jako téma práce byl zvolen návrh programovatelného signálového generátoru. Nedílnou

součástí zadání práce byla fyzická stavba tohoto generátoru, jeho uvedení do provozu a

odměření jeho parametrů.

Původně byl obsah práce pojat jako stavba kompletního zařízení včetně uživatelského

rozhraní. Priority se však v průběhu prací na návrhu přesunuly k detailnímu propracování

analogové části, která se ukázala být stěžejním místem celého návrhu, především kvůli

citlivosti na rušení, které způsobuje programovatelné pole FPGA svou běžnou činností. Část

práce se tedy týká i pojmů z oblasti elektromagnetické kompatibility. Fyzická stavba zařízení

jako součást práce samozřejmě zůstala, pouze byla omezena na stavbu funkčního řetězce

uživatel-jádro-výstup, nikoliv na uživatelský komfort a mechanickou odolnost.

Hned v úvodu práce je vhodné poznamenat, že tato práce si neklade za cíl stavbu

zařízení, které by mohlo konkurovat profesionálním signálovým generátorům např. od

společností Tektronix nebo Agilent. Nejen, že návrh těchto zařízení (především co se týče

šířky pásma generátoru a šumových parametrů) je nad rámec vysokoškolského studia, neboť

implementuje mnoho proprietárních řešení výrobců včetně mnoha patentů, ale stavba

takového zařízení jako funkčního vzorku by byla naprosto mimo finanční možnosti autora. A

to jak z pohledu nutnosti výroby mnohavrstvé DPS s řízenou impedancí, tak i z pohledu

nutnosti nákupu a náročného osazovaní drahých součástek v pouzdře pro povrchovou montáž.

V dané kategorii tedy nebyly vždy použity ty nejvýkonnější nebo nejrychlejší součástky,

nýbrž takové, které dále neznehodnocovaly generující řetězec. Výjimkami jsou řešení, která

sice parametry zapojení zhoršují, nicméně jsou vhodnější pro bližší prozkoumání

problematiky. Příkladem může být realizace jádra syntézy obvodem FPGA a D/A

převodníkem, namísto pevně zapojeného jednočipového řešení obsahujícího zároveň digitální

i analogovou část. Tato konkrétní volba například silně zhoršuje parametry zařízení vlivem

omezení frekvenčního pásma a vlivem rušení na spojovacích vodičích, nicméně umožňuje

kompletní přepracování jádra syntézy bez zásahu do hardwaru.
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Jako první výchozí bod pro výběr dalších součástí byl určen obvod FPGA

EP4CE22F17C6. Jde o FPGA obvod z nejnižší současné řady těchto čipů od společnosti

Altera - Cyclone IV. Množstvím logických buněk (22 tisíc), množstvím vývodů (256

v pouzdře 256FBGA, značeno F17) a maximální rychlostí vnitřních hodin (zhruba 400MHz,

závisí na vnitřní topologii konkrétního zapojení uvnitř čipu) však bohatě dostačuje

požadavkům této práce. Zároveň jde o nejmenší ze současných FPGA obvodů, pro nějž

existuje dobře dostupná vývojová deska, v tomto případě deska DE0-nano od společnosti

Terrasic [1].

Jako druhý výchozí bod pak byl vybrán D/A převodník AD9742AR od společnosti

Analog devices. Jde o 12bitový D/A převodník s proudovým výstupem, paralelním datovým

rozhraním a maximálním datovým tokem 210MSPS (MegaSamples Per Second – milionů

vzorků za vteřinu). Tato obnovovací frekvence je zhruba poloviční oproti vnitřnímu taktu

obvodu FPGA, zdálo by se tedy, že převodník bude systém zpomalovat. Není tomu ovšem

tak, neboť přestože vnitřní část FPGA obvodu pracuje na zhruba již zmíněných 400 MHz,

výstupní brány jsou schopny pracovat kvůli kapacitní zátěži pouze na frekvenci nižší, a to

zhruba mezi 100 a 150 MHz. Přesná hodnota není výrobcem udána, nicméně lze ji získat

z výstupu syntezátoru v prostředí Quartus při kompilaci konkrétního obsahu pro konkrétní

obvod FPGA (myšleno typově, nikoliv konkrétní fyzický exemplář).

Pro dostatečný počet vzorků na periodu výstupního signálu byla určena maximální

generovaná frekvence sinusového signálu na 1 MHz, přestože by teoreticky bylo možné dle

Shannonova teorému generovat při vzorkovací frekvenci 100 MHz frekvence do 50 MHz. Pro

generace jiných průběhu je nutné zvážení, zdali při konkrétním zvoleném počtu vzorků na

periodu ještě generovaný signál dostatečně popisuje zadaný průběh. Například standardní

průběhy typu sinus, pila a trojúhelník jsou dobře zobrazené i při malém počtu vzorků na

periodu, zatímco například obdélníkový signál o malé šířce pulzu může při příliš velkém

fázovém přírůstku (vysvětleno dále v kapitole 4.2) tento pulz zobrazit pouze jednou za

několik period a signál tedy nebude odpovídat zadání. Systém na bázi FPGA má ovšem tu

výhodu, že za předpokladu potřeby použití generátoru pro speciální použití je možné program

v FPGA pozměnit tak, aby vyhovoval konkrétnímu zadání.

Programovatelný signálový generátor Daniel Machatý 2013

11

4. Teoretická část

4.1.Signálové generátory
Jako signálový generátor lze definovat libovolné zařízení, které na svém výstupu vytváří

požadovaný průběh signálu příslušného typu. V závislosti na principu generace signálu a na

typu výstupního signálu lze tato zařízení dělit do mnoha kategorií.


[…]


impedanci laboratorních generátorů). Stejně tak byla snaha o dodržení této impedance u všech

následujících prvků systému (impedance cesty na plošném spoji není dodržena přesně, neboť

výroba plošných spojů s řízenou impedancí je řádově dražší oproti standardní prototypové

výrobě). Relé má signálovou cestu přizpůsobenou na 50 Ω, stejně tak konektor.

Výstupní ochranná TVS dioda (transient voltage suppression – potlačení přechodových

jevů) slouží k ochraně výstupu před ESD. Je připojena co nejblíže výstupnímu konektoru a je

v SMD pouzdře pro eliminaci indukčnosti.

Výstupní BNC konektor byl vybrán takový, který není kromě přívodních vodičů pevně

spojen s DPS. Mechanické upevnění je nutné provést na čelní panel zařízení, což podstatně

zvýší mechanickou výdrž celého systému. Při použití konektoru spojeného s DPS by se při

častém odpojování konektoru mohla DPS příliš namáhat a mohlo by dojít k jejímu poškození.

Přívodní vodiče konektoru jsou relativně dlouhé drátové, v konektoru upevněné pomocí

gumových ložisek, takže nehrozí přenos namáhání na DPS.
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5.3.4. Elektromagnetická kompatibilita

Rušení v digitální části je produkováno již z principu činnosti, nicméně byla snaha o jeho

eliminaci použitím terminátorů na paralelní sběrnici. Náchylnost na rušení v digitální části je

minimální, krátká paralelní sběrnice je velmi odolná, funguje i při značném šumu na vodičích.

Ten pouze nesmí překročit hranici rozhodovací úrovně, kde by došlo k falešným impulzům.

Rušení v analogové části bylo silně ovlivněno, kromě hodnot kondenzátorů (viz kapitola

4.4), také rozmístěním prokovů a zemnících a napájecích ploch.

Napájecí systém byl rozdělen do několika částí. Jednak byl pro každý operační zesilovač

vytvořen oddělený systém napájení +-5V (pomocí feritových perel) a pro D/A převodník byl

vytvořen oddělený napájecí systém +3.3V. Pro eliminaci globálních zemních proudů byla i

zemní plocha rozdělena do menších částí (digitální, analogová pro D/A převodník, analogová

pro zbytek zapojení), tyto jednotlivé plochy byly pospojovány vždy jednobodově pomocí

nulového rezistoru na svrchní vrstvě). Jako ochrana proti vyzařování do stran byla na svrchní

vrstvě rozlita zemní plocha a mnohabodově prokovena do druhé vrstvy obsahující hlavní

zemní plochu.

Na desce byly připraveny montážní díry nejen pro mechanické upevnění desky do

systému, ale také tři montážní díry navíc k případnému připevnění stínícího plechu pro

ochranu výstupní části. Jeho hranu lze vést mezi indukčnostmi L1 a L2 rekonstrukčního filtru,

za předpokladu zabránění kontaktu s vývody těchto indukčností. Případné VF rušení, které by

proniklo do nestíněné části systému, bude tedy i tak odfiltrováno pomocí dolnopropustního

filtru 6 řádu se zlomovou frekvencí na 2 MHz.

Na spodní vrstvě DPS byly umístěny pouze takové spoje a součástky, které nebudou při

standardní činnosti systému tak ovlivnitelné rušením, aby ohrozily funkčnost systému. Tato

konfigurace ve spojení s interními a napájecími vrstvami uvnitř DPS umožní paralelní

vrstvení těchto desek a tedy vytvoření mnohakanálového systému. Pro tuto alternativu jsou

výškově nejkritičtější elektrolytické kondenzátory o výšce 16 milimetrů. Nutné by tedy bylo

použití alespoň 20mm vysokých distančních sloupků pro montáž.
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6. Závěr
Cílem této práce byla stavba programovatelného signálového generátoru. V teoretické

části práce bylo přehledově představeno několik různých metod generace signálu. Jako

vhodné metody se ukázaly metoda výpočtová a metoda přímé digitální syntézy. Vzhledem

k obsáhlému matematickému aparátu na pozadí výpočtové metody byla pro stavbu vybrána

metoda přímé digitální syntézy. Tato metoda byla v kapitole 4.2 dopodrobna rozebrána,

včetně ukázky možné jednoduché implementace v programovatelném poli FPGA.

Dále byla v teoretické části práce v kapitole 4.3 zběžně představena programovatelná

hradlová pole FPGA s odkazem na další literaturu. V kapitole 4.4 byl řešen problém z oboru

elektromagnetické kompatibility, konkrétně vliv parazitních rezonančních špiček u paralelní

kombinace blokovacích kondenzátorů na rušení v zapojení.

V konstrukční části byl popsán návrh konkrétního programovatelného generátoru na bázi

přímé digitální syntézy. V kapitole 5.1 byl představen koncept zařízení jako celku včetně

blokového schématu. Kapitola 5.2 se zabývá popisem řídícího modulu v podobě vývojové

desky DE0-Nano od společnosti Terrasic a příslušného řídícího softwaru. Kapitola 5.3 se

zabývá popisem výstupního modulu generátoru, a to jak popisem zapojení ve schématu, tak i

tvorbou plošného spoje s aplikací poznatků z kapitoly o elektromagnetické kompatibilitě

z teoretické části práce.

Výsledkem práce je funkční prototyp výše zmíněného generátoru. Na prototypu bylo

provedeno měření kvality výstupního signálu. Výsledky měření splňují požadavky, které byly

autorem stanoveny před započetím práce, a jsou diskutovány v kapitole 5.1.1. Příslušné

obrázky zachycené při měření jsou dostupné v příloze G. Měřením bylo ověřeno, že

vytvořený generátor pracuje na frekvenčním rozsahu 0-1 MHz, s rozkmitem výstupního

signálu maximálně 1V do 50Ω zátěže, při odstupu signálu od šumu 46 dB.
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