E1

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Programovatelný signálový generátor
Student: Bc. Daniel MACHATÝ Std. číslo: E11N0058P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací funkčního a signálového generátoru. V úvodu teoretické části provádí diplomant podrobnou analýzu dostupných metod generování signálu a na jejím základě volí optimální řešení pro navazující praktickou část práce - metodu přímé digitální syntézy. Ta je dále v práci detailně popsána a její teoretický rozbor přímo přechází v návrh blokové struktury, realizované v praktickém řešení s využitím programovatelného logického pole FPGA. V rámci teoretické části práce je této problematice rovněž věnován nezbytný potřebný prostor. Hlavní část práce tvoří konstrukce a návrh generátoru, obsahující dvě hlavní komponenty - řídicí modul s FPGA obvodem a výstupní analogový modul. Praktická realizace analogového modulu se zpětně promítá do velmi propracované teoretické části práce, obsahující detailní rozbor elektromagnetické kompatibility celého zařízení a obecná konstrukční doporučení. Ta jsou podložena konkrétními simulacemi a měřeními, jejichž výsledky jsou uvedeny v přílohách. Všeobecně lze konstatovat, že velmi kvalitní funkční výsledek práce je podpořen kompletními projektovými podklady všech řešených součástí a jejich rozsah a provedení dokladují mimořádné schopnosti a pečlivost diplomanta při řešení daného úkolu.
Dotaz: Diskutujte možná funkční rozšíření zařízení při využití procesoru NIOS II v FPGA

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.5.2013

.....
podpis vedoucího práce